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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   35/2013  
pro týden:  
25. 9. 2013 – 2. 10. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
OBECNÍ 
KNIHOVNA 
LOUŽNICE 
Vážení rodiče,  
Při příležitosti, 
celorepublikové 
akce, „Týden 
knihoven“, Vás a 
Vašeho 

potomka, který je žákem I. Stupně Základní školy, zveme 
dne 3. 10. 2013 v 17. hodin do Obecní Knihovny v 
Loužnici, kde bude slavnostně předán čtenářský průkaz 
Vašemu dítěti. 
Těšíme se na Vaši účast. 
OÚ Loužnice, Mgr. Dagmar Lancová, Jana Matěásková 
 
 
ZVONIČKA 
Práce na zvoničce stále pokračují, i když počasí těmto 
pracím velmi nepřeje. Snad se umoudří a zedníci budou 

moci dokončit 
venkovní 
omítky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_ZVONICKA/ 
 
 
 

SILNICE I/10 
Silnice a kanalizace 
I/10, která protíná 
naši obec a která 
byla od loňského 
roku v rekonstrukci 
je hotová. Nyní se 
čeká na lepší 
počasí, kdy se 
budou moci udělat 
dělící a okrajové 
čáry a následně 
také stop čáry u 
semaforů, poté 
budou semafory 
uvedeny do plné 
činnosti. Během 
minulého týdne byl 
vysekán a vyřezán 
břeh při vjezdu do 
naší obce. 
 

 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_SILNICE_I_10  
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ZE SVĚTA 
PĚNČÍN - 
Kde léčil 
doktor Kittel 
své pacienty? 
Kde míchal 
své lektvary? 
Jak voněl 
jeho dům? 
Vidíte jen 
výjimečně. 
Věhlas 
léčitele z 

Jizerských hor překonal hranice regionu díky krásným 
pověstem a bylinným extraktům. Nejen Kittlův šláftruňk a 
nebo meducínka se staly oblíbenými suvenýry, které si 
turisté odvážejí. „Dcera nám lahvičku přivezla v létě z 
dovolené. Tak jsme si sem udělali výlet, když je 
výjimečně burk otevřený," vysvětlil Petr Kuchař, který na 
Krásnou přijel se ženou ze středočeských Sluh. A nebyli 
tu jedinými Pražáky. Eva Lucie Dvořáková sem z hlavního 
města přijela s maminkou. Burk je otevřen lidem jen 
párkrát do roka. Stavbu úctyhodných rozměrů přestavují 
co možná nejvěrněji podle původní funkce. „Zachované 
zůstaly komíny. Rádi bychom třeba ještě někdy dole v 
původní kuchyni upekli chleba, jak se to tehdy dělalo," 
popsal Hübel. 
 „Je to trochu ostuda, ale ještě jsem v burku, od té doby, 
co jej v průběhu rekonstrukce zpřístupnili, nebyla," svěřila 
se Radka, která v neděli dopoledne na Krásnou dorazila s 
celou rodinou. Zatímco menší syn teprve „bere" rozum, 
větší Péťa se o pověstného lékaře živě zajímal. Byl totiž s 
maminkou v létě u babičky a jediná kniha vhodná k jeho 
věku u ní v knihovně byla pověst o léčiteli z Jizerských 
hor. „Hodně jsme si četli, proto jsme sem dnes zajeli, 
když je dům výjimečně veřejnosti přístupný," dodala žena 
s tím, že už mají doma i film. Postava Jana Josefa Antona 
Eleazara Kittela je natolik zajímavá, že se v minulosti 
stala i námětem amatérského filmu s názvem Eleazar 
Kittel. Autorem scénáře je Ivan Peschka, režisérem filmu 
je Lukáš Müller. Hned v sousedství burku lidé najdou ve 
staré chalupě i Kittelovo muzeum, před nímž stojí pumpa. 
Ve studni je podle místních nejen voda pitná, ale díky 
svažitosti terénu i shodná se studánkou v sousedství 
kostela, tedy léčivá. Obě klukům moc chutnala. 
Jan Kittel je z historických pramenů známý jako zbožný 
muž, doktor a léčitel, který se snažil pomáhat lidem v 
širokém okolí, a obec Šumburk Krásná se stala díky němu 
známá v celých Čechách. Úspěchy doktora Kittela v léčení 
pacientů byly tak veliké, že již za jeho života o něm 
kolovaly legendy a později jeho postavu opředly mýty, 
které ho obviňovaly se spolčením s ďáblem. Vysloužil si 
označení severočeský Faust nebo Černokněžník ze 
Šumburku. Doktor Kittel léčil chudé i panstvo. Svůj dům, 
který si postavil v obci Krásná, neměl na našem území 
obdoby. Využíval jej jako lékárnu a sanatorium. Pro 
diagnózy pacientů používal vzorky moči a zabýval se 
vodoléčbou už dvě století před Priesnitzem. 
Autor: Lenka Klimentová 

JABLONEC NAD 
NISOU - Podnikatel 
Jan Vokurka, který je 
na Jablonecku známý 
především tím, že 
probudil skoro 
zapomenutou legendu 
o tajemném doktoru 
Kittlovi, se stal dnes 

držitelem ocenění Firma Libereckého kraje. 
Nejúspěšnějším živnostníkem v kraji je Martin Jindrák z 
Rychnova. Ten postavil první energeticky úsporný dům v 
České republice. Oba se budou 4. prosince ucházet o 
celorepublikový titul. Informovaly o tom společnosti 
Vodafone a GE Money Bank, které soutěž pořádají. 
Firma Kitl vyrábí bylinné sirupy a medicinální vína. 
Vokurka býval před svým vstupem do podnikání 
úspěšným manažerem nadnárodní společnosti. "Cítil 
jsem se jako ve zlaté kleci. A přesně tak jsem svůj život 
trávit nechtěl," říká. Na druhém místě v kraji se mezi 
firmami umístilo turnovské výrobní družstvo Granát. 
Třetí příčku obsadil výrobce skla AJETO. Soutěže se 
zúčastnilo 198 firem. O živnostenský titul bojovalo 224 
podnikatelů. Porotu nejvíce zaujal příběh Martina 
Jindráka, který podniká v oblasti úsporných objektů. V 
roce 2004 postavil vlastní dřevěný dům – první 
energeticky úspornou stavbu v České republice. Nyní se 
věnuje především poradenství v této oblasti. Druhý 
živnostník Karel Sobotka i bronzová Jarmila Vybíralová 
Kopecká pracují se sklem. 
Autor: Petra Laurin 
 

JABLONEC 
NAD NISOU 
- Novou 
onkologickou 
ambulanci 
otevřela dnes 
městská 
nemocnice v 
Jablonci. 
Nahradila 
stávající 
nevyhovující 

ordinace v Liberecké ulici. Vybudování pavilonu za 26,5 
milionu korun je současnou největší investicí města. 
Radnice stavbu financovala z úspor a z přijmu z hazardu. 
V nových prostorách jsou tři lékařská pracoviště a sedm 
aplikačních místností včetně místnosti pro aplikaci 
lymfodrenáží. "Dlouho jsme po nich volali," uvedla 
Libuše Slámová, předsedkyně jabloneckého klubu 
onkologických pacientů. Jen letos přijala onkologie 230 
nových pacientů, což je o čtvrtinu víc než za celý rok 
2011. 
Autor: Petra Laurin 
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ZÁSADA - Klasické 
varhany přežívají 
staletí. Nejen ty od 
Žloutků tak zahrají 
rovnou pro několik 
generací. Jubilejní 
pětadvacáté zbrusu 
nové varhany 
dokončila rodinná 
firma Žloutkových ze 

Zásady. 
Aktuální nástroj zamíří do klášterního kostela Kongregace 
sester Těšitelek Božského srdce Ježíšova v Rajhradě na 
Moravě. Kongregace se zabývá především pečovatelskou 
službou. „Ale až poté, co bude důkladně naladěn. Po 
doladění bude tento nástroj demontován a přepraven k 
opětné montáži," popsal Bohumil Žloutek mladší. 
Aktuálně vyrobené varhany disponují dvěma manuály, 
pedálem se třinácti rejstříky a šesti sty 600 píšťalami. 
Výroba trvala přibližně rok. „Vyráběli jsme varhany i 
dvakrát větší, kdy výroba zabrala i roky dva," vysvětlil 
výrobce. Již v pátek budou varhany opět rozebírány a 
baleny. „Za čtrnáct dní je budeme na místě montovat a 
počítáme s tím, že do tří týdnů budou hrát," doplnil 
Žloutek mladší. Co je na výrobě varhan nejtěžší? „Dát 
píšťalám správný zvuk, správný tón. Aby šla mechanika 
dobře ovládat, aby se varhaník moc nenadřel. On otvírá 
klávesami ventily, které přivádějí nebo uzavírají vzduch k 
píšťale. Převody musejí jít lehko, aby ty ventily nebyly 
příliš těžké. Jednoduché také není, když děláme nové 
varhany do staré skříně a musíme se přizpůsobit 
prostoru," vysvětluje Bohumil Žloutek. 
Zakladatel firmy Bohumil Žloutek (1903-1978) se s 
varhanami setkával už v dětství. Jako syn kostelníka v 
Bystrém v Orlických horách šlapal měchy a pomáhal při 
opravě varhan firmou V. Poláček z Rychnova nad 
Kněžnou. Mistr Poláček poznal jeho hudební nadání a v 
roce 1923 ho vzal do učení. Jako tovaryš přesídlil k firmě 
J. Melzer do Kutné Hory, kde se vypracoval na dobrou 
pozici. Účastnil se na všech velkých zakázkách také na 
stavbě nových varhan v katedrále sv. Víta v Praze (1929). 
 
PRVNÍ ROKY FIRMY ŽLOUTEK 
rok 1933 - založení firmy Žloutek v Kutné Hoře, do roku 
1936 pracuje na opravách a přestavbách starších 
nástrojů. 
rok 1936 - realizován Opus 1 v Nosislavy a Opus 2 v 
Bílém Újezdu 
rok 1941 - přestěhování firmy do Bzí u Železného Brodu 
do roku 1946 - z důvodu 2. světové války byla činnost na 
stavbě a opravách další varhan zcela zastavena, hned po 
té přijde zakázka pro Železný Brod (opus 3) 
rok 1949 - se rodina Žloutkova usazuje v Zásadě 
rok 1950 - realizován Opus 3 v Železném Brodě 
Autor: Jan Sedlák 

BOZKOV - V 
pořadí 12. 
ročníku sjezdu 
traktorů nepřálo 
v neděli 15. září 
počasí. Jezdce 
ani fanoušky to 
však neodradilo 
a za neustálého 
deště se jich do 

Bozkova vypravilo zhruba 1500. Hlavní disciplíny dne, 
crossového závodu traktorů, se účastnilo na 40 jezdců. 
Závod traktorů byl rozdělen do čtyř kategorií - domaděl, 
tovární výroba do roku 1967, tovární výroba od roku 1968 
a tříkolky. Loňský tvrdý podklad na trati vystřídalo bláto a 
voda, ale právě to přinášelo atraktivitu pro závodníky i 
diváky. Součástí sjezdu byly i doprovodné soutěže jako 
bramboriáda pro děti a pro dospělé hod sekerou na 
přesnost, zatloukání hřebíků a nebo hod vidlemi. 
„Nastupovali jsme k pořádání v neděli ráno se špatnou 
náladou, ale i přes nepřízeň počasí přišlo diváků jen 
nepatrně méně než při předchozích ročnících. Potvrdilo se, 
že traktory táhnou a na konci dne jsme byli všichni 
unavení, ale spokojení," řekl starosta Bozkova a pořadatel 
Stanislav Doubek. 

 
HARRACHOV - 
Na zimní 
sezonu se 
připravuje i 
harrachovský 
rychlostní lyžař 
Radek Čermák. 
Letos bude 
moci objet 
všechny díly 

Světového poháru a jeho cílem je umístění na pódiu v 
jednom ze závodů a dobré umístění i celkově. „Na sezonu 
2014 se mi podařilo sehnat hlavního sponzora (Sport Areál 
Klíny), což mi dovoluje odstartovat na všech závodech 
světového poháru SPEED Ski včetně kanadského Sun Peaks 
a docílit tak konečně kompletního bodování do žebříčku," 
potvrdil Radek Čermák. 
Harrachovský lyžař je i aktuálním držitelem českého 
rekordu v jízdě na lyžích výkonem 230,71 km/h z 
lednového mistrovství světa ve Francii. Jeho podzimní 
příprava odstartovala laděním postoje na střeše vozu při 
130 km/h, natáčení stylu ze všech úhlů včetně helikoptéry. 
„V říjnu přijde na řadu testování v aerodynamickém tunelu, 
kde zjistím „jak už na tom konečně stát" a vyladění spojlerů 
se specializovanou firmou na karbon," sdělil Čermák a 
dodal, že celkově by chtěl být v sezoně do 4. místa v 
žebříčku SP a jeho hlavním plánem je nebrzdit! 

  
www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 
http://jablonec.5plus2.cz/ 
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU – 17.9.2013, pět minut před šestnáctou hodinou se v Jablonci nad Nisou v ulici Pražská 
stala dopravní nehoda. Ve směru od centra města jel 36letý řidič s motocyklem zn. Honda, kde nedodržel 
bezpečnou vzdálenost za před ním jedoucím vozidlem zn. Škoda Felicia, jehož řidič byl nucen vlivem situace 
vyvolané silničním provozem zastavit. Motocyklista následně do tohoto stojícího vozidla zezadu narazil. Při střetu 
motocyklista utrpěl zranění, jehož rozsah a doba léčení jsou předmětem probíhajícího šetření. Z místa nehody byl 
odvezen Zdravotnickou záchrannou službou Libereckého kraje do jablonecké nemocnice. Na místě provedené 
dechové zkoušky u obou řidičů měly negativní výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí částku 45.000,- Kč. 
Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V noci z 16. na 17. září dosud neznámý pachatel násilím vnikl do vozidla zn. Škoda 
Fabia, které v té době bylo zaparkované u panelového domu v ulici Křišťálová v Jablonci nad Nisou. Následně ze 
zavazadlového prostoru odcizil povinnou výbavu – výstražný trojúhelník, hever, klíč na kola a autolékárničku v 
celkové hodnotě 1.500,- Kč. Na samotném vozidle způsobil jeho majiteli škodu v předběžné výši 4.500,- Kč. 
Pachatel se tímto jednáním dopustil trestného činu krádeže, za který mu v případě dopadení hrozí trest odnětí 
svobody až na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU -  19.9.2013, krátce před patnáctou hodinou v Jablonci nad Nisou v ulici Na Úbočí 
neznámý pachatel vešel neuzamčenou brankou na oplocený pozemek a následně zavřenými neuzamčenými 
dveřmi vnikl do předsíně domu. Poté z věšáku odcizil bundu v hodnotě 1.500,- Kč s osobními doklady, platební 
kartou, peněženkou s finanční hotovostí a různé účtenky. Následně z místa činu odešel. Svým jednáním pachatel 
způsobil celkovou škodu ve výši 4.700,- Kč. Svým jednáním se tak dopustil trestných činů porušování domovní 
svobody a neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku. Pachateli těchto trestných činů 
hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 

 
PROSEČ NAD NISOU - Škodu přes 400 tisíc korun napáchal nedělní požár 
truhlárny v Proseči nad Nisou. Hasičům se ale rychlým zásahem podařilo 
uchránit majetek za 1,5 milionu korun. Příčinou požáru bylo samovznícení 
ubrousků se speciálním olejem uložených spolu s pilinami. Olej se používá k 
povrchovým úpravám dřeva, má totiž zpevňující a impregnační vlastnosti. 
"Jeho nevýhodou je, že je náchylný k samovznícení kvůli své hlavní složce. 
Tou je lněný olej," vysvětlila mluvčí krajských hasičů Zdena Štrauchová. 
Požár likvidovali hasiči ze tří jednotek. Mimo profesionálů i hasiči z Vratislavic 
a Proseče nad Nisou. Do velmi zakouřeného prostoru hasiči vnikli v dýchací 
technice a do dvaceti minut se jim podařilo požár lokalizovat. Majitel 

truhlárny měl štěstí v neštěstí v tom, že se vlivem tepla porušilo vodovodního zařízení. To na jednu stranu 
zafungovalo jako stabilní hasicí zařízení, které požár částečně lokalizovalo, ale na druhou stranu volně tekoucí 
voda napáchala i škody. 
 
TURNOV - Miliónovou škodu způsobil řidič nákladního vozidla DAF, který havaroval v neděli krátce po půl druhé 
odpoledne u Turnova. Na několik hodin zablokoval převrácený náklaďák silnici na sjezdu z rychlostní komunikace 
č. 10 od Mladé Boleslavi na Liberec. Řidič vozidla DAF s kontejnerovou nástavbou, který vezl stavební desky 
Europanel, se na sjezdu u Turnova vlivem nepřiměřené rychlosti převrátil v levotočivé zatáčce na pravý bok a 
narazil dále do kovových svodidel na pravé straně komunikace. Při nehodě utrpěl lehká zranění řidič i jeho 
spolujezdec. Alkohol policisté u řidiče vyloučili provedenou orientační dechovou zkouškou přístrojem Dräger. 
Nehodou se i nadále budou zabývat dopravní policisté. 
 
DESNÁ - Dva případy krádeží vloupáním do rekreačních objektů v současné době šetří policisté z Obvodního 
oddělení v Tanvaldu. Obě krádeže se staly v obci Desná, v ulici Pustinská. V období od 8. září do 19. září vnikl 
neznámý pachatel poté, co vypáčil kovové mříže do chaty, ze které následně odcizil alkohol v hodnotě 6 tisíc 
korun. Kromě toho, že pachatel způsobil škodu na odcizeném alkoholu, stačil napáchat škody i v chatě, kde zdi 
postříkal kečupem, dále rozbil skleněnou výplň okna a židle. Celkově tak vznikla majiteli chaty škoda za 27 tisíc 
korun. Ve druhém případě si neznámý pachatel vybral sousední chatku, kam opět vnikl po vypáčení mříží a 
následném rozbití okna. Z této chatky odcizil pouze jedno balení kávy v hodnotě 160 korun, ale na zařízení 
způsobil škodu za 23 tisíc korun. Uvnitř chatky poškodil zárubně dveří, utrhl plastovou trubku odpadu a nakonec 
poškodil i fasádu chaty z její zadní strany. Policisté v daných případech zahájili úkony trestního řízení pro přečiny 
krádeže, poškozování cizí věci a porušování domovní svobody, za které pachateli v případě, že bude dopaden, 
hrozí až tříletý trest odnětí svobody. 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
STŘEDA 

25.9. 
Den: 13/17°C 
Noc: 10/6°C 

 NEDĚLE 
29.9. 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 

ČTVRTEK  
26.9. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 10/6°C 

 PONDĚLÍ  
30.9. 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 

PÁTEK 
27.9. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 9/5°C 

 ÚTERÝ  
1.10. 

Den: 15/19°C 
Noc: 10/6°C 

 

SOBOTA  
28.9. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 9/5°C 

 STŘEDA  
2.10. 

Den: 14/18°C 
Noc: 9/5°C 

 

PRANOSTIKY 
26.9. 
Na svatého Cypriána chladno bývá často zrána. 
 
27.9. 
Na Kosmu a Damiána studeno bývá zrána. 
 
28.9. 
Svatováclavské časy přinesou pěkné počasí. 
Svatý Václav v slunci září, sklizeň řípy se vydaří. 
Na svatého Václava bývá bláta záplava. 
Je-li na svatého Václava bouřka, bývá dlouho teplo. 
Přijde Václav - kamna připrav! 
Kolik mrazů do svatého Jiří, tolik do svatého Václava. 
Na svatého Václava každá pláňka dozrává. 
Svatý Václav praví: „Pusťte krávy do otavy!“ 
Svatý Václav tady - sklízí hady. 
Svatý Václav zavírá zem. 
Na svatého Václava jedna zima přestává a druhá už 
nastává (humorná pranostika Karla Čapka — 
Zahradníkův březen) 
 
 

29.9. 
Když před Jiřím rosa, to před Michalem mráz. 
Noc-li chladná před Michalem, tuhá zima přijde cvalem. 
Jasný den na Michala - urodí se obilí a dobrý masopust. 
Michal, v den-li jeho pršívá, teplo před vánoci věštívá. 
Mokro o Michalu, studeno o štědrém dnu. 
Hřímání okolo Michala znamená veliké větry. 
Žalud-li do Michala dozrává, krutá zima brzo nastává. 
Padají-li před svatým Michalem žaludy, bude tuhá zima. 
Svatý Michal všecko z polí spíchal. 
 
30.9. 
O svatém Jeronýmu připravuj se už na zimu. 
Na svatého Jeronýma stěhuje se k nám už zima. 
 
1.10. 
Fouká-li na svatého Remigia od východu, bude teplý podzimek. 
 
2.10. 
Den Marie Orodovnice - první mrazíky. 
Fouká-li na den Marie Orodovnice od východu, bude tuhá zima. 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází:   6:55 
Zapadá:   18:45 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘIŠEL PODZIM 
Víte jaká je definice podzimu? 
Podzim je jedno ze čtyř ročních období, je to přechod mezi létem a zimou.  
V klimatických podmínkách 
mírného pásu se právě na podzim 
sklízí většina úrody a opadavé 
listnaté stromy ztrácejí listí. Dny 
se krátí, ochlazuje se, více prší. 
Astronomický podzim začíná 
podzimní rovnodenností – na 
severní polokouli kolem 23. září, 
na jižní kolem 21. března a končí 
zimním slunovratem – 21. 
prosince, resp. 21. června. V 
meteorologii jsou souhrnným 
termínem podzim označeny 
měsíce září, říjen a listopad 
(březen, duben a květen na jižní 
polokouli). 

Měsíc 
28.9.2013 

Vychází:   xxxx 
Zapadá:   15:21
         

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

         25. 9. 2013     Oslaví narozeniny Jaroslav Šikola ml. 
         25. 9. 2013     Oslaví narozeniny Simona Černá 
         1. 10. 2013     Oslaví narozeniny Jiřina Kramářová 
         2. 10. 2013     Oslaví narozeniny Jaroslav Lanc 
         2. 10. 2013     Oslaví narozeniny Marie Zerzubová 

 
VÝROČÍ 

25.9. 1906 – Jaroslav Ježek, hudební skladatel († 1. 
ledna 1942) 
26.9. 1933 – Bořivoj Navrátil, herec († 31. října 2011) 
26.9.1948 – Vladimír Remek, československý 
kosmonaut 
26.9. 1329 – Anna Falcká, česká královna jako 
manželka Karla IV. († 2. února 1353) 
27.9. 1865 – Václav Laurin, český technik a podnikatel 
(† 4. prosince 1930) 
27.9. 1924 – Josef Škvorecký, spisovatel (+ 3. ledna 
2012) 
28.9. 935 – (event. 929) Ve Staré Boleslavi byl 
zavražděn kníže Václav svým bratrem Boleslavem I. 
28.9.995 – Přemyslovci dobyli Libici nad Cidlinou a 
vyvraždili všechny Slavníkovce. 
29.9. 2005 – Televizní vysílač a hotel na Ještědu byl 
prohlášen národní kulturní památkou. 
30.9. 1938 – Československá vláda přijala Mnichovský 
diktát a podstoupila Sudety Třetí říši. 
1.10. 1487 – Sněm českého království vydal usnesení, 
které postihovalo poddané, kteří opustili panství bez 
vědomí vrchnosti 
1.10. 1539 – Petr Vok z Rožmberka, český šlechtic († 
6. listopadu 1611) 
1.10. 1931 – Jiří Suchý, básník, textař, zpěvák, 
kabaretiér, zakladatel divadla Semafor 
2.10. 1421 – Husité zvítězili v bitvě u Žatce nad 
německými křižáky. 
2.10. 1608 – Holandský optik Hans Lippershey si 
nechal patentovat dalekohled 
----------------------------------------------------------- 

VÝZNAMNÉ DNY 
25.9. - Mezinárodní den neslyšících 
26.9. - Evropský den jazyků, Světový den 
antikoncepce 
27.9. - Světový den cestovního ruchu 
28.9. - Státní svátek – Den české státnosti 
30.9. - Světový den srdce, Světový den moří, Světový 
den překladatelů 
1.10. - Mezinárodní den hudby, Mezinárodní den 
seniorů, Mezinárodní den kávy, Světový den 
vegetariánů, Mezinárodní den lékařů, Světový den 
cyklistiky, Světový den lidských sídel 
2.10. - Světový den hospodářských zvířat, 
Mezinárodní den zvonů, Svátek andělů strážných, 
Světový den nenásilí. 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 
Tyto týdny 25. 9. – 2. 10. 2013, slaví svátek: 
 
25.9. - ZLATA je ženské křestní jméno. Jméno pochází od 
názvu kovu zlato - jedná se o překlad římského jména 
Aurelia. 
 
26.9. - ANDREA (případně řidčeji (staročesky) Ondřejka) je 
ženské jméno pocházející z řečtiny a znamenající Odvážná, 
Statečná. Mužská obdoba jména je Ondřej (Andreas). 
 
27.9. - JONÁŠ je mužské rodné jméno hebrejského původu 
(hebrejsky ָיוֹנה, Jona, „holub“). Domácké podoby: Joník, 
Jonášek, Jonouš, Jonda, Jonys 
 
28.9. - VÁCLAV je staré jméno slovanského původu a 
znamená Více slavný, slavnější (pračesky Veceslav). Stejný 
význam má i jméno Boleslav. 
 
29.9. - MICHAL je mužské křestní jméno. Další časté 
podoby jsou Michael a Mykhaylo. Původně hebrejské jméno 
 je doloženo v Bibli jako jméno jednoho z (Micha'el ,מִיכָאֵל)
andělů (v křesťanství archanděl Michael) a znamená „kdo je 
jako Bůh?“, „Bohu podobný“. Patří mezi oblíbená jména 
zejména v Irsku, Rakousku a v USA. 
 
30.9. - JERONÝM je mužské křestní jméno. Další variantou 
jména je Jarolím. Základ je řecký Hieronymos. Podle 
vysvětlení jazykovědců to znamená „svaté jméno“ nebo 
„muže se svatým jménem“. Toto jméno je světově oblíbeno 
a má mnoho různých podob. Ve starém Římě mu říkali 
Hieronymus, v Holandsku Jeroen, ve Francii Jérome a v 
Anglii Jerome. V Itálii jméno zní Geronimo či Girolamo. 
 
1.10. - IGOR je mužské jméno skandinávského původu, 
jedná se o poruštěnou verzi jména Ivar. Vzniklo ze 
staroislandského Ingwarr. Vykládá se jako „hlídající, bůh 
plodnosti“. 
 
2.10. - OLIVIE je ženské křestní jméno latinského původu. 
Stejně jako jeho mužský protějšek Oliver (s nímž sdílí den 
svátku) pochází z latinského výrazu pro olivu. 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
ŠALVĚJ LÉKAŘSKÁ 
Už dávní šamani a čarodějnice ji přidávali do svých tajemných vykuřovadel. Už staří Římané prý 
užívali její léčivé a kořenící síly.. a dobře dělali. Sametově hebké listy této léčivé rostlinky v sobě 
skrývají spoustu "zlata", ze kterého je i nám dovoleno těžit. 
 

Šalvěj je bylinka mnohého využití a spousty léčivých a zajímavých účinků na naše tělo a je 
jistě hodna povšimnutí. Existuje mnoho druhů šalvěje s velmi podobnými účinky na. 
Podívejme se na tu u nás asi nejznámější a nejpěstovanější, šalvěj lékařskou. Je to bylina s 

velkou silou a proto bychom se s ní měli nejdřív naučit zacházet. 
 

Léčivé účinky šalvěje 
V přírodním léčitelství je šalvěj známá svými dezinfekčními, antibakteriálními a 

antivirózními účinky. Pokud nás přepadne rýma, kašel, nachlazení, chřipka, angína a 
jiné nemoci dýchacích cest, čaj ze šalvěje nám může být velkým pomocníkem a výrazně 

podpoří naše tělo v boji proti vetřelcům. Nálev ze šalvěje je výborný jako kloktadlo při bolesti v 
krku nebo při zánětlivých onemocněních a krvácení dásní. 

Tato bylinka má také velice blahodárné účinky na naše trávení. Pomáhá proti plynatosti, stimuluje 
trávení a funkci žlučníku. Je známým a fungujícím urychlovačem léčení žaludečních a 

střevních katarů a otrav jídlem. Látky, v šalvěji obsažené, velmi úspěšně zabírají v boji proti nadměrnému 
pocení. K tomu je nejvhodnější nálev, který užíváme v době potřeby jako čaj. Ten má i celkově uklidňující účinky na 
náš organismus, například při nervovém vypětí, stresu a nespavosti. Při střídmém užívání má vůbec velmi kladný 
vliv na naši "centrálu". Užívání oleje s výtažky šalvěje, výrazně zlepšuje krátkodobou paměť, což by se náramně 
mohlo hodit například studentům. Jistě zajímavá informace pro kojící maminky, látky obsažené v šalvěji snižují 
tvorbu mateřského mléka, čehož se dá využít, pokud chceme kojení ukončit, ale naopak pokud chceme v kojení 
pokračovat, neměli bychom šalvěj v této době vnitřně užívat vůbec. Těhulky by se vnitřnímu užívání šalvěje měly také 
raději vyhnout. Poměrně silné dezinfekční, protiplísňové a protizánětlivé účinky šalvěje mají své uplatnění 
i při zevním použití. Rozmačkaný list se hodí jako první pomoc při kousnutí hmyzem nebo při menším 
poranění kůže, kdy nám ono místo vydezinfikuje a uklidní, ale i při následném používání urychlí jeho 
hojení. Nálev použitý ve formě koupele nebo obkladu léčí různé mykotické potíže a plísňová onemocnění 
kůže. 
Nálev používaný na závěrečné oplachování hlavy dokáže potlačit nebo i vyléčit tvoření lupů na pokožce hlavy. 
Používaný jako pleťová voda nám může být nápomocný i při problematické pleti a léčbě akné. Výtažky ze 
šalvěje se přidávají do ústních vod a past na zuby, podporují léčbu zánětů v ústní dutině a zároveň potlačují 
nepříjemný zápach z úst. Stejnou službu nám poskytne i obyčejné žvýkání čerstvého listu nebo kloktání nálevu. 
 
Šalvěj jako koření 
Šalvěj se používá jako koření od nepaměti, a to na úpravu jehněčího a telecího masa, 
divočiny, do různých nádivek, sekaných a k ochucení mletého masa. Uplatníme ji i 
pro výrobu bylinkových octů, olejů a másel. Protože má velmi výraznou chuť a vůni, 
k celkem výraznému efektu nám postačí už malé množství. 
 
Šalvěj, stejně jako pelyněk, obsahuje silici zvanou thujon. Jistě i proto byla jednou z 
bylin přidávaných do omamných vykuřovadel šamanů a čarodějnic. Omamná síla 
známého, vysoce alkoholického Absinthu, kterému se také říká "Zelená víla" nebo 
"Zelená múza", je založena právě na této látce. Thujon působí na naše tělo ve 
vysokých dávkách omamně. Při konzumaci velkého množství šalvěje bychom se tedy 
mohli ocitnout ve stavu jakéhosi opojení a odpoutání se od běžné reality, které je 
však při předávkování doprovázeno i zimnicí, návaly horka, třesem, nevolností až 
zvracením, v extrémním případě ztrátou vědomí.  
Recept na čaj / nálev: 1 vrchovatá čajová lžička sušené drogy na 0,25 l horké 
vody (1 hrnek), necháme asi 5 minut vyluhovat a pijeme po doušcích (pro vnější 
aplikaci je možné použít poměrově větší množství sušené šalvěje) 
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DŮM a ZAHRADA 
 

 

Říjen na zahradě  
   

V říjnu: 
 Sázíme narcisy a otužilé trvalky, které kvetou na jaře, dále pak růže, tulipány, řebříčky a hyacinty. 
 Odkvetlé letničky odstraníme ze záhonů, které poté zryjeme. 
 Ponecháváme zaschlé květy (například ozdobných trav), které nám mohou zdobit zimní zahradu. 

 Důkladně zavlažujeme stálezelené dřeviny, 
aby v pořádku přečkaly zimní období. 

 Okrasným stromům odstraníme nemocné, 
zlomené a suché větve. 

 Abychom ochránili kořeny vřesů před 
mrazy, přisypeme k nim jehličnatou hrabanku. 

 Rostliny, které jsme měli přes léto venku 
na zahradě nebo balkoně (například oleandry), 
bychom měli přemístit do světlých a chladných 
prostor. U rostlin omezíme zálivku a přestaneme je 
hnojit. 

 Je pravý čas k zakládání nové skalky. 
 Nevypuštěné zahradní jezírko překryjeme 

hustou sítí, aby se voda nezkazila opadaným listím. 
 Naposledy posečeme trávník, aby před 

zimou ještě obrostl. 
 Říjen je v ovocné zahradě nejvíc znám jako měsíc sklizně zimních odrůd jablek a hrušek.  
 Vysazujeme angrešt, rybíz a samozřejmě i ovocné stromy. Ty lépe zakoření, když je před výsadbou 

namočíme na jeden nebo dva dny do vody 
 Zavlažujeme záhony s jahodníky. 
 Jahodníkové záhony okopeme, k rostlinkám přihrneme zeminu a chráníme je netkanou textilií proti 

mrazům. 
 V říjnu sklízíme veškeré druhy kořenové, tykvovité, luskové, košťálové zeleniny a luskovin. Měli bychom 

ji nechat nejprve oschnout a teprve poté uschovat. Po sklizni všechny prázdné zeleninové záhony 
zryjeme, abychom je připravili pro příští sezónu. Promoklou půdu je třeba zlehčit rašelinným substrátem, 
humóznějším kompostem nebo pískem. Zarýváme chlévský hnůj, ale ne tam, kde se chystáme pěstovat 
hlíznaté a cibulnaté rostliny. 

 Vedle sklizně běžné zeleniny vysazujeme ozimé druhy česneku a hlávkového salátu, který je třeba 
vysazovat do zhruba 10 cm hlubokých brázd, aby byl chráněn před mrazivým zimním větrem. Dále 
vyséváme kořenovou petržel a černý kořen, které nám vzejdou časně zjara. 

 Nedovyvinuté rostliny hlávkové kapusty a hlávkového salátu můžeme nechat dorůst na záhonech, ale 
chráníme je proti mrazům netkanou textilií. 

 Otužilé druhy zeleniny, jako jsou například zimní pór a špenát, můžeme ponechat na záhoně a sklízet je 
až během zimy. 

 Sušíme natě petržele, celeru a 
dalších podobných rostlin, které nám 
budou přes zimu sloužit jako léčivky a 
koření. 

 Organické zbytky 
zkompostujeme, prosypeme páleným 
vápnem a smícháme se zeminou. 

 Starý kompost připravíme pro 
použití na novou zahradní sezónu. 

 Chceme-li se příští rok vyvarovat 
poškození rostlin slimáky, nahromadíme 
na zahradě větve a listí, pod kterými se v 
zimě schová ježek, který se o ně v 
průběhu sezóny postará. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
PEČENÁ RAJČATA – JEN TAK JÍDLU NEBO JAKO OMÁČKA 

1kg středních rajčat, olivový olej, 1 lžíce hnědého cukru, 4 stroužky česneku, nasekané 
na jemno, 1 lžíce tymiánu, či mateřídoušky (je to náš český tymián) 
Předehřejte troubu na 110 ºC. Omytá a osušená rajčata překrojte napůl a klaďte je 
řezem navrch na pekáč lehce vymazaný olivovým olejem. Posypte tymiánem, 
česnekem a zastříkněte olivovým olejem, pokud možno přímo na řeznou plochu rajčat, 
ne mimo ně. Posypte cukrem (v případě, že máte přezrálá rajčata, můžete cukr 
vynechat) a dejte péct do trouby na minimálně 2, ale lépe 3 hodiny. Po uplynutí této 

doby se rajčata scvrknou, ale zůstanou stále šťavnatá. (Kdybyste chtěli, můžete pokračovat dál - pečte 6 hodin a 
vzniknou zase rajčata sušená.)  Chcete-li mít rajčata do zásoby, pak vypláchněte jednu 0,5l zavařovací sklenici I s 
víčkem vařící vodou a ještě horké přesuňte do sklenice, dobře zavíčkujte a uložte do sucha a temna. Také můžete 
nechat pečená rajčata vystydnout, přesunout do mísy, přikrýt víčkem nebo obráceným talířem a uložit do lednice, 
kde vydrží až týden. Skvělé na těstoviny či jen tak s bagetkou a sýrem. 

 
BRAMBOROVÉ ŠLEJŠKY S HOUBAMI 
Těsto na bramborové knedlíky (1000 g vařených brambor, asi 300 g hrubé mouky, 2 malá nebo 
1 velké vejce, sůl), čerstvé houby, kmín, sůl, sádlo. Houby s kmínem uvaříme. Bramborové 
připravíme a vytvarujeme váleček, z válečku krájíme noky a uvaříme. Na pánev vložíme tuk a 
uvařené houby orestujeme, osolíme a posypeme porce bramborových noků. Čím více hub, tím 

lépe. Houbami nešetřit. 
 
GULÁŠ S HOUBAMI 
hovězí maso 800 gramů (kližka), cibule 5 kusů, houby 80 gramů (čerstvé), olej, mouka 
pšeničná hladká 60 gramů, rajčatový protlak 1 balení (velké), česnek, vývar, paprika sladká 
(mletá), kmín, pepř (mletý), sůl. Oloupanou cibuli nakrájíme najemno a osmahneme na oleji. 
Zaprášíme ji mletou paprikou, přidáme hovězí kližku nakrájenou na malé kousky, vše osolíme, 
opepříme, okmínujeme, přidáme rozetřený česnek a dusíme pod pokličkou téměř doměkka. Pak 

trochu zvýšíme plamen a všechnu šťávu vydusíme do tuku. Maso zaprášíme moukou, za stálého míchání 
orestujeme a podlijeme vodou nebo vývarem. Přidáme očištěné houby nakrájené na kousky a protlak, 
promícháme, guláš povaříme, aby houby změkly, a na závěr ho dochutíme solí a pepřem. Podáváme s chlebem 
nebo houskovým knedlíkem. 

 
KŘEHKÉ OŘECHOVÉ REZY 
260 g polohrubé mouky, 1 prášek do pečiva, 140 g másla, 100 g 
práškového cukru, 4 žloutky, špetka soli, rybízová marmeláda 
Náplň: 4 bílky, 140 g práškového cukru, 1 vanilkový cukr, 140 g ořechů, 
mouku, máslo, cukr, žloutky, prášek do pečiva a sůl - vše spolu 

promícháme a zpracujeme těsto. Vyválíme na plech s papírem na pečení a natřeme marmeládou, z bílků, 
práškového cukru a vanilkového cukru vyšleháme sníh a potom přidáme ořechy, natřeme náplň na koláč a 
pečeme na 200st. cca 15-20min. 

 
SLADKÝ DÝŇOVÝ KOLÁČ 
mouka pšeničná hladká 370 gramů, máslo 140 gramů (vychlazené), voda 3 lžíce, cukr 1 lžíce, sůl 
1 špetka, fazole 1 hrst (na vysypání), Na náplň: dýně 1 kus (menší), cukr 175 gramů, smetana na 
šlehání 1,8 decilitrů, džem meruňkový 55 gramů, vejce 3 kusy, cukr hnědý 2 lžíce, škrob 
kukuřičný 1 lžíce, skořice 2 lžičky (mletá), zázvor 1 špetka (mletý), sůl 1 špetka. V míse smícháme 
mouku, cukr a sůl. Přidáme máslo a vznikne drobenka. Do ní přidáme vodu a promícháme. Pokud 

je těsto suché, přilijeme ještě vodu. Těsto vytvarujeme do bochánku, zabalíme do fólie a vložíme alespoň na 
hodinu do lednice. Před dalším použitím pak těsto necháme dojít do pokojové teploty. Vymazanou a vysypanou 
koláčovou formu vyložíme těstem a vložíme na 15 minut do mrazáku. Troubu předehřejeme na 180 °C. Formu s 
těstem vyložíme pečicím papírem, zatížíme fazolemi, aby se těsto nezvedlo při pečení, vložíme do trouby a 
pečeme asi 15 minut. Po upečení necháme vychladnout a vyjmeme fazole. Pak korpus vložíme znovu do trouby a 
pečeme dalších 15 minut. Po upečení necháme úplně vychladnout a teplotu v troubě snížíme na 150 °C. Dýni 
očistíme, nakrájíme na menší kousky, v hrnci rozvaříme a poté rozmixujeme. V míse smícháme oba cukry, škrob, 
skořici, zázvor a sůl. Přimícháme vychladlé pyré, obě smetany a vejce. Těsto ve formě potřeme marmeládou a 
vlijeme do něj dýňovou náplň. Koláč znovu vložíme do trouby a pečeme asi 1 hodinu. Po upečení necháme koláč 
úplně zchladnout a podáváme jej dobře vychlazený. 
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SVATÝ VÁCLAV 
V dětství byl Václav, syn Drahomíry, vychováván na Tetíně svou babičkou Ludmilou, 
která ho nechala vyučovat slovanským knězem Pavlem. Poté, co se jeho otec 
Vratislav stal pražským knížetem, byl Václav poslán do Budče, kde se učil latině. Po 
Vratislavově smrti v únoru 921 začala krátká poručenská vláda Ludmily. Ta však 
byla již v září toho roku zavražděna a poručnictví za nezletilého Václava přejala 
Drahomíra. Václav se ujal vlády patrně roku 922. Zapudil svou matku, po čase ji 
však přijal zpět. V roce 924 nechal převézt Ludmiliny ostatky z Tetína na Pražský 
hrad, kde je slavnostně pohřbil. Václavova vláda byla od počátku charakteristická 
podporou křesťanské církve. V roce 929 byl Václav nucen poddat se římskému králi 
Jindřichu I. Ptáčníkovi, který s vojskem přitáhl až k Praze. Nedlouho poté založil 
Václav na Pražském hradě kostel sv. Víta. Všechny pozdější literární prameny líčí 
Václavův a Boleslavův konflikt jako velmi osobní. Vyvrcholil pozváním Václava na 
svěcení kostela do Boleslavi, kde byl kníže ráno dne 28.9.935 (ve starší literatuře 
bývá uváděno datum 929, které nalezneme i u Kristiána) zavražděn. Boleslav se 

svou družinou obsadil Pražský hrad a stal se knížetem. Záhy dal převézt Václavovo 
tělo do nového chrámu sv. Víta na Pražském hradě, kde jsou jeho ostatky uloženy 
ve Svatovítské kapli dodnes. 
Velice důležitou roli sehrála postava knížete Václava jako národního patrona a 
světce, za něhož byl považován již ve druhé polovině 10. století.  Svatováclavská 
úcta představovala jednu ze základních součástí přemyslovského a zejména 
lucemburského pojetí královské moci. Silná byla václavská tradice i v době husitské. 
Vlivem reformace v 16. století slábla, ale v baroku byla zase oživena. Václav byl 
pravděpodobně ženat, jméno manželky však není známo. 
 
Svátek svatého Václava 
Svátek svatého Václava byl mezi lidmi natolik oblíben, že jej slavila doslova celá 
země. V tento slavný den se konávaly slavnostní mše, poutě, svatováclavské 
posvícení a lidové veselice. Počet věřících, putujících do Prahy k hrobu svatého 
Václava, se každým rokem se zvyšoval. 
Tento den byl i zlomovým dnem v hospodářství. Toho dne se pasáci vraceli se 
stádem ze salaší zpět do nížin. 
V neděli před nebo po svátku svatého Václava se scházeli na návsi čeledíni a 
děvečky a volili chudého krále, královnu a královské služebníky. Zvoleného krále 
vyzdobili korunou z pozlaceného papíru s pestrobarevnými stužkami. Nato vytvořili 
„královský“ průvod, který pak procházel celou vsí a prosil po staveních o dárek.  
Hospodyně pak většinou podarovala průvod několika vejci, chlebem nebo kouskem 
pečínky. Všichni účastníci průvodu hezky poděkovali, popřáli mnoho štěstí a 
pokračovali k jinému stavení. Večer se všichni sešli v místním hostinci, kde se z 
výslužky konala hostina.  
Po svátku svatého Václava nastával čas, kdy se platila poddanská daň z půdy 
majiteli panství. Tato daň bývala vyměřena v naturáliích jako například: vejce, obilí, 
mák nebo drůbež. 

V tento den probíhají různé poutě, posvícení a mše. 
K dlouholetým tradicím patřilo také velké shromáždění Čechů pod sochou svatého 
Václava v Praze. 
 
 
 
Oslavy ve Staré Boleslavi 
Svatováclavská slavnost se koná každoročně v den sv. Václava v obou 
staroboleslavských chrámech – v bazilice sv. Václava i v poutním chrámu Nanebevzetí 
Panny Marie. Vrcholem slavností bude koncelebrovaná poutní bohoslužba na 

Mariánském náměstí, které předsedá pražský arcibiskup. 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
ŠKOLSTVÍ A KULTURA, ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ  
Komise školská a kulturně osvětová schází se pravidelně k zajišťování úkolů. Komise sociální navrhla zvýšení 
důchodů našim občanům a zajistila byty pro rodinu 
s. Daníčka, s. Vavřínové a novomanželům 
Kordíkovým.  
Aktivně pracoval i v letošním roce výbor žen a 
koncem roku byl založen Sbor pro občanské 
záležitosti. 
V organizaci školy nenastala žádná změna. 
 
VOLBY 19.6.1960 
Přijel nám zatančit taneční soubor osmileté střední 
školy v Železném Brodě. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pokračování příště… …   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: výstřižek novin, taneční sbor ze Železného Brodu 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Děti mají ve škole tvořit věty, kde se objevují slova 
"jelikož" a "patrně". Přihlásí se Janička: " Jelikož je 
venku zamračeno, patrně bude pršet." Další děti sypou 
z rukávu podobně geniální nápady, až se přihlásí 
Pepíček: "Babička jde po dvorku a nese si pod paží 
Timesy." "Ale, Pepíčku," namítne kantorka, "tam není 
ani jelikož, ani patrně." "No, to taky není všechno," říká 
Pepíček a dodá: "...a jelikož neumí ani slovo anglicky, 
patrně se jde vysrat." 
 
Starý Arab žije již přes 40 let v Chicagu. Moc rád by na 
své zahradě pěstoval brambory a zeleninu, ale je zde 
sám a cítí se již starý a slabý. Jeho syn studuje v Paříži 
a otec se rozhodne napsat mu e-mail: Milý Ahmede, 
jsem moc smutný, že nemůžu na své zahradě pěstovat 
brambory. Vím, že kdybys zde byl, pomohl bys mi 
zahradu zrýt. Mám tě rád. Tvůj otec 
Obratem obdrží odpověď: Milý otče, prosím tě, nedělej 
v žádném případě na zahradě nic!!! Schoval jsem tam 
"tu věc". Taky tě mám rád. Ahmed 
Jen pár hodin na to obklíčí dům starého muže americká 
armáda, FBI a CIA. Přeorávají a přerývají zahradu 
kousek po kousku, prohlížejí každý centimetr, ale 
nenajdou nic. Rozčarováni se opět stahují. 
Týž den dostal starý muž ještě jeden e-mail od syna: 
Milý otče, jistě je nyní zahrada kompletně zrytá a můžeš 
zasázet své brambory. Víc pro tebe na tu dálku nemůžu 
udělat. Mám tě rád. Ahmed 

 „Pane doktore, že se té operace nemusím bát?“ 
„Ne, už jsem ji prováděl asi 30x. Jednou se mi to povést 
musí...“ 
 
Lední medvěd je ve vodě a z kry ho sleduje obyčejný 
medvěd. Lední medvěd: Pomóc, pomóc, rozpouštím se. 
Obyčejný medvěd: Co blbneš vždyť medvědi jsou 
nerozpustní. Lední medvěd: No jo, tobě se to kecá, když 
nejsi polární. 
 
Válku mezi muži a ženami nikdy nikdo nevyhraje. 
Je tady příliš mnoho bratříčkování s nepřítelem. 
 
Do profesorova kabinetu přišla na konci úředních hodin 
mladá slečna. Usedne naproti němu do židle, poodhrne si 
vlasy a povídá: „Udělala bych cokoliv, abych tu zkoušku 
získala." Pak si upraví výstřih, nakloní se víc k profesorovi, 
hluboce se mu podívá do očí a říká: „Myslím tím, že bych 
udělala úplně cokoliv." Profesor jí oplatí hluboký pohled a 
říká: „Cokoliv?" „Cokoliv." odpoví slečna. Kantor zašeptá: 
„A nemohla byste se to naučit?" 
 
Chlápek v nóbl restauraci potřebuje na toaletu. Na pánech 
je bohužel obsazeno. Už to nemůže vydržet a tak nakoukne 
na dámy. Tam nikdo, tak hups tam. Libuje si, že jsou to 
krásné toalety a jak tak sedí, vidí tři knoflíky. Říká si pro 
sebe, že tohle na pánech nemají, co to asi může být?  
Na prvním je "TV" - „že by televize?" Obrazovku nevidí. 
„Nevadí, zkusím to." Zmáčkne knoflík a teplá voda mu 
omyje přirození. „Hmmmm, skvělé, to musíme na pánech 
taky prosadit. „Na druhém knoflíku je "HV" - „Že by horká 
voda? Tak to vyzkouším." Zmáčkne a osuší ho horký 
vzduch. „Hmmmm, to si taky musíme pořídit." Strašně si 
libuje. Na posledním knoflíku je "AOT" - „Co by to mohlo 
být? Tak to vyzkouším!!!" Zmáčkne knoflík a najednou se 
mu zatmí před očima a vzbudí se až na JIP, kde mu 
orosené čelo utírá sestřička a ptá se ho: „Pane, co jste 
prosím vás dělal?!" „No, já nevím, byl jsem na záchodě - 
dámském, byly tam tři knoflíky, tak jsem je zkoušel." 
„A vy jste zmáčkl i ten poslední?" ptá se zděšeně sestřička. 
„No, asi ano, už si nic nepamatuji, co to bylo zač?!" 
„Pane, "AOT" je automatický odstraňovač tampónů. Penis 
máte pod polštářem!!!" 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Mladá generace si i dnes váží stáří. Ovšem jen pokud jde o víno, whisky a nábytek.“ 
 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 

ZVONIČKA – LOUŽNICE 
                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie z roku cca 1925                               rok 2011                                                         září 2013 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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